CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SE1RA1) OUCACAO

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES

TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL N° 006/2022 SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022

Portaria N° 01/ 2023- E.E.M. PROFESSOR FLÁVIO PONTE

O Diretor Escolar da E.E.M. PROFESSOR FLAVIO PONTE, INEP: 23080370, no uso de

suas atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade

escolar, bem como o disposto no Edital N° 006/2022 SEDUC de 22 de Abril de 2022,

RESOLVE:

Art. 10 Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias
das escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital N° 006/2022.

Art. 2° As carências existentes na E.E.M. PROFESSOR FLAVIO PONTE são as constantes

na tabela abaixo:

CARGA
DISCIPLINA/ COMPONENTE

OFERTA/TURMA HORARIA
CURRICULAR

SEMANAL

ia SÉRIE (A, B, C, D, E, F),
2° SÉRIE (A, B, C, F) - MANHÃ

FILOSOFIA 10h

t° SÉRIE (G, H, I, J, K, L), FILOSOFIA E TRILHA DE

2° SÉRIE (G, H, I, J) -TARDE APRENDIZAGEM (LINGUAGENS E 12h

CÓDIGOS/CIÊNCIAS HUMANAS)

ia SÉRIE (A, B, C, D, E, F), EDUCAÇÃO FÍSICA E TRILHA DE

2° SÉRIE (A, B, C, D, E, F), APRENDIZAGEM (LINGUAGENS E 21 h

3° SÉRIE (A, B, C) - MANHÃ CÓDIGOS/CIÊNCIAS HUMANAS)

ia SÉRIE (J, K, L), EDUCAÇÃO FÍSICA E TRILHA DE

2° SÉRIE (G, H, I, J, K ,L), 3a APRENDIZAGEM (LINGUAGENS E 14h

SÉRIE(D, E, F) - TARDE CÓDIGOS/CIÊNCIAS HUMANAS)

INFORMÁTICA - ENSINO

2° SÉRIE (M, N, O, P) - NOITE NOTURNO + QUALIFICAÇÃO 8h

_____________________________

PROFISSIONAL

ia SÉRIE (E, F), 2° SÉRIE (C, D, FÍSICA E ELETIVA DE CIÊNCIAS

E, F), 3°SÉRIE -MANHÃ DANATUREZA
16h

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

5ÇTAPIA1)A .DLÇAÇÁO

ia SÉRIE (I, J, K, L), FÍSICA E TRILHA DE

2 SÉRIE (G, H, I, J, K, L), APRENDIZAGEM CIÊNCIAS DA 24h

3 SÉRIE (E) - TARDE NATUREZA/MATEMÁTICA

2 SÉRIE (M, N, O, P),
3 SÉRIE (G, H, I) - NOITE

FÍSICA 14h

ia SÉRIE (A, B, C, D, E, F),
2 SÉRIE (A, B, C, D, E, F) - MANHÃ

ARTES 12h

ia SÉRIE (G, H, I, J, K, L),
ARTES E E TRILHA DE

APRENDIZAGEM (LINGUAGENS E 16h
2 SÉRIE (G, H, I, J, K, L) - TARDE CÓDIGOS/CIÊNCIAS HUMANAS)

Art. 3° Para execução da Seleção, ficam designados, conforme o item 2.3 e 5.2.2 do Edital

N° 006/2022, os seguintes componentes:

• ANTÔNIO ERIVAN PEREIRA ROCHA

• ATHUS TORRES FLORAMBEL

• HAMILTON JOSÉ DUARTE DE CASTRO

• TALES HENRIQUE ARAÚJO CARNEIRO

Art. 4° Ficam designados, para a Banca de análise do Plano de Aula conforme o item

2.3 e 5.2.2 do Edital N° 006/2022, os seguintes componentes:

• ANA KELI SOARES DA FONSECA

• ROGERS FERREIRA VIDAL

• FRANCISCO WASGTON TEIXEIRA GUERRA

• ANTÔNIO XAVIER DE SOUSA LIMA

• ANTÔNIO ERIVAN PEREIRA ROCHA

• ATHUS TORRES FLORAMBEL

• HAMILTON JOSE DUARTE DE CASTRO

• TALES HENRIQUE ARAÚJO CARNEIRO

Art. 5° As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma PRESENCIAL, no

endereço: Rua Beatriz Calixto, 305 - Pajuçara, Maracanaú - CE, no horário de 8:00 às

11:00h e 14:00 às 17h.

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

F&h I'.A)A IUACAO

Art. 6° Para cada disciplina listada no art. 2°, ficam definidos os seguintes temas e os

conteúdos para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA/COMPONENTE
CONTEÚDO

CURRICULAR

História da Filosofia: Antiga, Medieval,
FILOSOFIA Moderna e Contemporânea;

EDUCAÇÃO FÍSICA Práticas Corporais e Autonomia

FÍSICA laLeideOhm

Utilização da Informática na Matemática
INFORMÁTICA

Financeira - Juros Simples

ARTE EDUCAÇÃO Figuras de linguagem e efeitos no texto

Art. 7° 0 cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

Inscrição para Seleção Pública de Professores 30/01 a 01/02/2023

Resultado da Solicitação de Inscrição 02/02/2023 às 11 h

Resposta aos recursos de indeferimento de inscrição 03/02/2023 às 11 h

Apresentação do Plano de Aula, de forma presencial na

Escola.
06/02/2023 das 8h às 17h

Resultado da Primeira Etapa 06/02/2023 a partir das 20h

Análise de Curriculos
I

07/02/2023 às 11 h

Resultado Preliminar da Seleção 07/02/2023 às 1 5h

Recursos ao Resultado Preliminar
07/02/2023 às 16h até

08/02/2023 as 16h

o
CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

S(IE RAt)A EVÇAÇAO

Resultado Final da Seleção 09/02/2023 às 8h

Atendimento aos aprovados para lotação/contratação 09/02/2023 a partir das 1 3h

Art. 8° Os recursos previstos no item 11 do Edital n° '006/2022 serão recebidos de forma

PRESENCIAL, no endereço: Rua Beatriz Calixto, 305 - Pajuçara, Maracanaú - CE, no

horário de 8:00 as 11:00 e 14:00 as 17h.

Art. 9° - Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma

acima, receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação

temporária e lotação nas carências mencionadas.

Art. 10° Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação em conjunto com o

Núcleo Gestor da Escola, ouvidas a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da

Educação ou a Superintendência das Escolas de Fortaleza - CREDE/SEFOR, bem como a

Coordenadoria de Gestão de Pessoas - COGEP/SEDUC.

Art. 11° Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação do

Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6°.

Aí
I

______________________ _____

de
___________

de 2023

(Local e Data)

- Assinatura do(a) Diretor(a) Escolar

Diretor - Reg. 9701511

DEMEC -CE

I